Prefeitura Municipal de Lavrinhas
Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.:     (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO ELEIÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL – CMPC

Gestão 2025-2027

A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Lavrinhas, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 1.692, de 14 de

junho de 2024, torna público que estarão abertas as inscrições para a eleição

dos representantes da sociedade civil que comporão o Conselho Municipal de

Política Cultural de Lavrinhas – Gestão 2025-2027, nos termos deste edital.

Para garantir a transparência e a lisura do processo, será instituída, uma

Comissão Especial de Acompanhamento Eleitoral, composta por

representantes da sociedade civil e do poder público, a qual terá a função de

acompanhar as inscrições, a votação, a apuração e todas as demais etapas do

processo eleitoral.

1. DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

1.1. O CMPC é órgão colegiado deliberativo, consultivo e normativo,

integrante da estrutura básica da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, de

composição paritária entre Poder Público e Sociedade Civil.

1.2. O mandato dos conselheiros terá duração de 02 (dois) anos, permitida uma

recondução por igual período.

1.3. Aos conselheiros cabe acompanhar, fiscalizar e propor políticas públicas de

cultura, bem como apoiar a execução do Plano Municipal de Cultura, nos

termos da Lei nº 1.692/2024.

2. DAS VAGAS DA SOCIEDADE CIVIL

2.1. Serão preenchidas por eleição direta as seguintes cadeiras titulares e

suplentes do Conselho Municipal de Política Cultural de Lavrinhas, conforme

art. 39 da Lei nº 1.692/2024:

• 01 (um) representante de Artes Cênicas;

• 01 (um) representante de Artesanato;

• 01 (um) representante de Cultura Popular;

• 01 (um) representante de Música;

• 01 (um) representante de Entidades/Organizações/ONGs ou

Associações ligadas à Cultura.

http://www.lavrinhas.sp.gov.br/

 Prefeitura Municipal de Lavrinhas
Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.:     (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições estarão abertas no período de 06/10/2025 a 13/10/2025,

exclusivamente por meio de formulário eletrônico disponibilizado pela Secretaria

Municipal de Turismo e Cultura através deste link.

3.2. O candidato deverá indicar, no ato da inscrição:

a) a cadeira/segmento cultural para o qual concorre;

b) se manifesta interesse em ser candidato à presidência do CMPC;

c) informações de contato para comunicação oficial.

3.3. Deverão ser anexados ao formulário informações referentes aos seguintes

documentos:

• Documento de identidade (RG) e CPF;

• Comprovante de residência atualizado (mínimo 12 meses em Lavrinhas);

• Breve currículo ou comprovação de atuação na área cultural

correspondente à cadeira pleiteada (mínimo de 02 ano de atuação).

4. DOS ELEITORES

4.1. Poderão votar na eleição do CMPC cidadãos maiores de 16 anos,

residentes em Lavrinhas, credenciados no ato da votação por meio de

formulário presencialmente na Secretaria de Turismo e Cultura, mediante

apresentação de:

• Documento oficial de identidade com foto;

• Comprovante de residência atualizado.

• 4.2. Cada eleitor terá direito a um voto por cadeira em disputa.

• 4.3. Os candidatos inscritos estarão automaticamente credenciados como

eleitores.

5. DO PROCESSO ELEITORAL

5.1. A eleição ocorrerá no dia 23/10/2025, em formato presencial, no horário

das 9h às 16h, na sede da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura,

localizada na Rodovia Julio Fortes, 1239 - Lavrinhas, SP.

5.2. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, com acompanhamento

da Comissão Especial de Acompanhamento Eleitoral, publicará a lista de

candidaturas deferidas até o dia 17/10/2025.

5.3. O candidato mais votado em cada cadeira será declarado titular, e o

segundo colocado será declarado suplente.

5.4. Em caso de empate, prevalecerá o candidato com maior tempo

comprovado de atuação cultural no segmento correspondente.

http://www.lavrinhas.sp.gov.br/
https://forms.gle/Yr75MFhqmGAUBFdz5

 Prefeitura Municipal de Lavrinhas
Paço Municipal, n° 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 – Tel.:     (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – www.lavrinhas.sp.gov.br

6. DA APURAÇÃO E RESULTADO

6.1. A apuração será realizada pela Secretaria Municipal de Turismo e Cultura,

com acompanhamento da Comissão Especial de Acompanhamento Eleitoral,

imediatamente após o encerramento da votação.

6.2. O resultado será publicado no site oficial da Prefeitura de Lavrinhas e no

mural da Secretaria de Turismo e Cultura em até 48 horas após a eleição.

7. DA NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS

7.1. Os conselheiros titulares e suplentes eleitos serão nomeados, no prazo

máximo de 45 dias após a conclusão do processo eleitoral.

8. CRONOGRAMA PREVISTO

   Publicação do Edital: 06/10/2025

   Período de Inscrições: 06/10/2025 a 13/10/2025

   Divulgação das candidaturas deferidas: 17/10/2025

   Período para recursos: 17/10/2025 a 19/10/2025

   Eleição: 23/10/2025

   Publicação do resultado: até 26/10/2025

   Nomeação dos conselheiros: até 10/12/2025

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Turismo e

Cultura, com acompanhamento da Comissão Especial de Acompanhamento

Eleitoral, observada a Lei Municipal nº 1.692/2024.

9.2. A inscrição implica no conhecimento e na aceitação das regras

estabelecidas neste edital.

Lavrinhas, 06 de outubro de 2025.

__________________________________________

THIAGO FELIPE SILVA DO PATROCINIO

Secretário de Turismo e Cultura

http://www.lavrinhas.sp.gov.br/